dalla preparazione di tre giorni sempre in parrocchia ». At exinde argui ne

quit ius exclusivum parochorum admittendi pueros ad primam Communionem : 

nulla enim lex generalis Ecclesiae hoc ius illis contulit. Antiqui scriptores, quando 

loquantur de iuribus parochorum, inter haec nullimode recensent ius admini

strandi primam Communionem. Cfr. Reiffenstuel (Ius canonicum, lib. 3, tit. 2g). 

Nonnisi circa medietatem saeculi elapsi loqui incoeptum est de hoc exclusivo 

iure parochorum uti habetur apud Bouix (De iure Regul., tom. 2, quaest. 12, 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

DE IUCATAN. 

R E S T I T U T I O N I S I N I N T E G R U M E T R E F E C T I O N I S D A M N O R U M 

Conceditur beneficium restitutionis in integrum adversus in
iustam sententiam. 

Species facti. Occasione translationis exuviarum Epi

scopi praedecessoris Iucatanensis, medicus Miró die 24 A-

pag. 210). Nunc vero non desunt doctores docentes hoc esse ius privativum pa

rochorum, e. gr. Berardi (Theol. part. seu de parocho, n. y58), et magis ab

solute Sebastianeiii (Prael. iuris can., de personis, n. 277); sed generatim do

ctores qui post medietatem saeculi elapsi scripserunt vel nullimode loquuntur 

de hoc iure exclusivo parochorum vel hoc ius admittunt multis limitibus cir

cumscriptum. Sunt etiam doctores qui tradunt hoc ius exclusivum parochorum 

esse de iure particulari seu consuetudine vel statutis synodalibus in aliqua regione 

inductum : ita Brabandère (Compendium iuris can., tom. i, n. 4ll)> Bargillat 

(Prael. iuris can., n. 9 2 2 ) , Wernz (Ius Decret., tom. 2, n. 83o), Card. Ga-

sparri (De SS. Eucharistia, n. I0j3), Piat (Prael. iuris Regul., tom. 2, part. 5, 

cap. 2, quaest. 8) et Bouix (loc. cit.). Caeterum Catechismus romanus t radi t : 

« Qua vero aetate pueris sacra mysteria danda sint, nemo melius constituere 

potest quam pater et sacerdos cui illi confitentur peccata », ubi nec mentio fit 

de parocho. Congruenter S. C. Concilii die 15 Martii 1 8 5 1 reformavit quem

dam articulum Concilii provincialis Rothomagensis hoc modo : « Nemo ad sa

cramentum Eucharistiae prima vice suscipiendum admittitur, qui nondum hu

ius sacramenti cognitionem et gustum habeat, iudicio praesertim parochi ac sa

cerdotis, cui peccata puer confitetur ». Idem habetur ex Concilio Latino Ame

ricano, quod n. 258 statuit: « Qua vero aetate pueris Sacra danda sint, nemo 

melius constituere potest quam pater et sacerdos cui confitetur peccata, ad il

lum enim pertinet explorare et a pueris percunctari an huius admirabilis sacra

menti cognitionem aliquam acceperint ». Cfr. Benedictus X I V (de Syn. dioec, 

lib. 7, cap. II, n. 2), et supra citatae litterae Pii X ad Emum Urbis Vicarium. 

Hinc infertur nedum non esse ius exclusivum parochorum admittendi pueros 

ad primam Communionem, verum etiam haud esse exclusivum parochorum 

ferre iudicium de idoneitate pueri ad suscipiendam primam Communionem. 

Nihilominus in praxi standum est locali consuetudini a legitima auctoritate ap

probatae, salvis tamen exemptionibus ac privilegiis quae S. Sedes concessit Or

dinibus religiosis aliisque collegiis ad iuventutis institutionem destinatis, uti in 

casu de quo agitur (N. R.). 
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prilis 1900 articulum vulgavit, quo graviter conquerebatur de 

omissione solemnitatum, et censoria nota inurebat canonicum 

Bosada, Vicarium capitularem; qui de hoc certior factus il

lico per suum cancellarium canonicum Zavala citavit medi

cum Miró ad comparendum coram Curia et ad faciendam 

retractationem iniuriosi articuli. Verum doctore Miró non 

comparente, die 28 eiusdem mensis altera citatio expedita 

fuit termino praefixo ad retractationem edendam. Tunc me

dicus Miró transmisit ad Curiam libellum, in quo declarabat, 

se rem in articulo tantum historice enarrasse absque animo 

iniuriandi Vicarium et, facta recusatione iudicis utpote partis 

in causa, a comminatione poenarum et ab imposita retracta

tione appellabat ad Metroplitanum de Antequera. Vicarius 

capitularis nihili ducens factam exceptionem de recusatione 

iudicis, attenta doctoris Miró contumacia, die i Maii sequen

tis eum declaravit exclusum a cultu et sacramentis; quod per 

litteras circulares sacerdotibus dioecesis notificavit. 

Suscepta a Curia Metropolitana interposita appellatione, 

iudex perpendens quod in infligenda poena non praecesse

runt monitiones ad formam iuris, et acta processus confecta 

fuerant post irrogatam poenam, et ob carentiam iurisdictio

nis in Vicario capitulari, attenta recusatoria exceptione et 

appellatione a Miró interposita; die 20 Dec. 1901 iniustam 

declaravit illatam poenam, a qua proinde doctorem Miró ab

solvit, salvis insuper eius iuribus ad damnorum refectionem. 

Ad huius sententiae tramitem die 14 Aug. 1904 medicus 

Miró actionem pro refectione damnorum intentavit coram 

Curia de Iucatan. contra memoratos canonicos Bosada et Za

vala, petens eos damnari ad solutionem scutatorum 3980 ti

tulo damnorum, et ad expensas iudicii. 

Dein actualis Episcopus omnem lapidem movit pro ami

cabili compositione obtinenda; sed cum duo conventi canonici 

nihil solvere voluissent, ideo necesse fuit instituere iudicium 

apud Curiam Iucatanensem, quae die 29 Sept. 1905 damna-
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vit canonicos Bosada et Zavala ad solvendos 3908 pesos et 

30 centavos pro refectione damnorum et ad omnes iudicii im-

pensas. Ab hac sententia duo canonici appellarunt, sed appella

tio altera sententia diei 14 Oct. declarata fuit utpote non emissa 

tempore utili et hinc reiecta, taxatis expensis totius iudicii 

a duobus canonicis supportandis in pesos 202,50 favore do

ctoris Miró et in pesos 1000 favore Curiae ecclesiasticae. Pro 

solutione enunciatarum summarum dictis canonicis praefixum 

fuit quatrimestre tempus; cui oneri cum non satisfecissent, 

reditus suorum beneficiorum sequestro suppositi fuerunt et 

ipsi declarati suspensi ab officio et beneficio. 

Interim canonici Bosada et Zavala mense Martio 1906 

apud hanc S. C. institerunt petentes, ut tum sententia lata 

a Curia Metropolitana de Antequera 20 Dec. 1901 , tum sen

tentia Curiae de Iucatan. diei 29 Sept. 1905 prorsus infirma-

rentur. Et hic S. O., antequam quaestionem dirimerei, man

davit novo Episcopo ut praefatos canonicos ad Missae celebra

tionem et ad chorale servitium lite pendente rehabilitaret. Ve

rum mense Aprilis 1907 medicus Miró coram Curia Iucatanensi 

intentavit actionem quoque criminalem contra duos enunciatos 

canonicos pro falsitate processus circa irrogatam excommu

nicationis poenam transmissi ad Curiam de Antequera et de 

crimine periurii in iudicio. Hinc novo instituto ex hoc ca

pite processu, iudex delegatus die io Maii 1907 condemna

toriam protulit sententiam in duos canonicos ob crimen falsi 

et periurii, eosque ab officio et beneficio iterum suspendit. At 

quum etiam ab hac sententia tempore utili canonici Bosada 

et Zavala appellassent ad S. C, haec opportunum censuit eos 

liberare, pendente iudicio, a suspensione ab officio et beneficio. 

Dubia. I. An sit locus restitutioni in integrum adversus 

sententiam diei 2g Septembris ipoj. — Et quatenus affir

mative : 

II. An eadem sententia sit confirmanda vel infirmanda 

in casu. 
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III. An sententia diei io Maii ipoy sit confirmanda vel 

infirmanda in casu. 

Resolutiones. Emi Patres S. Congr. Concilii in pleno 

conventu diei 27 Iulii 1908 respondere censuerunt: 

Ad I. Affirmative. 

Ad II. Sententiam esse infirmandam ( i ) . 

Ad III. Sententiam esse infirmandam, et ad mentem (2). 

MEDIOLANEN. 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I 

De accusatione matrimonii post mortem coniugis. 

Species facti. Consul Franciscus Tomasini, domicilium 

fovens in civitate Kertch dioecesis Tiraspolensis in Russia 

et uxore viduatus, mense Augusti 1895 Mediolanum petiit, 

atque e Parisiis vocavit viduam Mariam Biedermann, quam 

in antecessum noverat in patria Kertchensi. Dein simul a die-

f i ) Restitutio in integrum, haud obstante re iudicata, iuxta Reiffenstuel 

(Lib. i, tit. 41) n- -3) definitur: « extraordinarium iuris remedium, quo gravi

ter laesus ex naturali aequitate per officium iudicis reducitur in eum statum 

sive ius quo fuerat ante laesionem ». Itaque beneficium hoc conceditur propter 

gravem laesionem et iusta causa intercedente. In casu autem sententia diei 

i Maii 1900, ,a Vicario capitulari Iucatanensi edita, fuit valida et iusta, quum 

revera doctor Miró et impactum crimen admiserit et confessus sit, neque ei 

amplius ius erat recusandi iudicem et appellandi ad iudicem superiorem. Prae

terea una cum sententia Curiae metropolitanae de Antequera iniusta quoque 

erat sententia Curiae de Iucatan. diei 29 Sept. 190.5, quippe quae graviter lae-

debat iura duorum canonicorum in causa, et quae proinde infirmata fuit (N. R.). 

(2) Etiam iniusta habenda est altera sententia Curiae Iucatanensis diei io 

Maii 1907, qua duo canonici damnati sunt uti periuri ac falsarii, quum ca

nonici imputati iuraverint tantum processum peractum fuisse ante sententiam, 

quod utique licet summario modo confectum est; dum nihil edixerint de apo-

grapho eiusdem processus, quod revera post editam sententiam confectum et 

ad iudicem superiorem transmissum est. Hinc merito sacra Congregatio prae

fatos canonicos absolvit, eosque per mentem iussit compensare litis expensas 

et actum obsequii praestare Episcopo dioecesano (N. R.). 

Acta S. Sedis, vol. XLl, fase. 12. 49 
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runt diversorium Rebecchino in paroecia S.Fidel is situm, et 

statim egerunt penes finitimum parochum S. Thomae, Cla-

vinum Motta modo defunctum, de nuptiis inter se contra

hendis ; quae revera, obtenta prius Mediolanensis Curiae dis

pensatione a duabus denuntiationibus et omisso civili ritu, 

locum habuerunt die 7 Sept. eiusdem anni. Quod ut facilius 

obtinerent nupturientes, uno vel altero die ante coniugium, 

cubiculum conduxerunt in domo cuiusdam feminae nomine 

Cardella in paroecia S. Thomae posita, ex qua ad matrimo

nium celebrandum processerunt, et ad quam, eo vix inito, 

redierunt. In ipsa nuptiarum die coniuges ad diversorium 

Rebecchino reversi sunt, et unum post mensem in urbem Kert-

chensem profecti sunt, ubi die 15 Decembris 1905 vir su

premum diem obiit, legans suae secundae uxori usumfructum 

propriae substantiae. 

Verum die 9 Maii 1906 Olga Pallastrelli, quam idem 

Tomasini ex prima uxore habuit, statim adipisci cupiens pa

ternam haereditatem, supplices preces obtulit Pontifici ut per 

Curiam Mediolanensem declararetur invalidum ex capite clan

destinitatis matrimonium a patre Tomasini cum dicta Maria, 

quae adhuc in vivis est, celebratum. Et haec S. C. informa

tiones petiit a Curia Mediolanensi, quae retulit, in archiviis 

tum Curiae tum paroeciae documenta desiderari dicti coniugii, 

nihilque obstare quominus coniuges in casu se declaraverint 

vagos ideoque facultatem oretenus obtinuerint ab eadem Cu

ria. Unde haec S. C. die 20 Iunii 1906 rescripsit: Repo

natur. Attamen cum eadem actrix directe institisset apud 

ipsam Curiam Mediolanensem, ut causam iudiciario modo 

ageret, tribunal constitutum fuit atque, processu ad exitum 

deducto, sententia die 7 Iulii 1907 prolata est, vi cuius ma

trimonium, de quo est sermo, nullum declaratum fuit propter 

impedimentum clandestinitatis. 

Contra quam sententiam localis defensor vinculi ad hunc 

S. O. provocavit, qui, acceptis animadversionibus tum pa-
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troni actricis tum Romani defensoris matrimonii, quaestionem 

proposuit sub dubio: An sententia Curiae Mediolanensis sit 

confirmanda vel infirmanda in casu. Et Emi Patres in co

mitiis generalibus diei i Februarii 1908 rem comperendina-

runt respondendo : Dilata, et compleantur acta iuxta instru

ctionem dandam a defensore matrimonii ex officio. 

Habito igitur actorum supplemento, causa iterum pro

posita fuit cum deductionibus patronorum ex utraque parte 

contendente et novis animadversionibus defensoris vinculi. 

Dubium. An sententia Curiae Mediolanensis sit confir

manda vel infirmanda in casu. 

Resolutio. Emi Patres S. Congr. Concilii in plenariis 

conventibus diei 22 Augusti 1908 respondendum censuerunt: 

Sententiam esse infirmandam ( i ) . 

( i ) Alterutro vel utroque coniuge vita functo, admitti possunt etiam ex

tranei ad matrimonii valorem impugnandum, sed docere tenentur de interesse 

non quidem materiali sed spirituali ob cuius motivum in iudicio sistunt. Ad 

rem Wernz (Ius Decret., vol. 3, pag. i i o 5 ) : « Ex natura rei accusatio matri

monii etiam post mortem (coniugis) non est exclusa, imo in casibus extraordi

nariis etiam ex disciplina vigenti permissa, ut in foro ecclesiastico introducatur 

aut saltem continuetur, v. g. si cedat in favorem legitimitatis prolis, aut ordi

netur ad praeiudicium tollendum de nullitate alterius matrimonii Quae cau

sae cum plerumque ob lucrum temporale institui solent (post coniugis mor

tem), accusatores saltem regulariter a limine repellendi sunt, praesertim si ma

trimonium publice in facie Ecclesiae fuit celebratum et viventibus coniugibus 

in dubium vocatum ». Consonat praxis sacrorum Tribunalium, ex. gr. in causa 

Ianuen,—Matrimonii anni 1842 haec adnotantur: « Diligenter perquisitas fuisse 

sacri huius Ordinis resolutiones, et nullum reperiri potuisse exemplum, quo ob 

quaestum et civiles effectus admissa fuerit instantia accusantis matrimonium, 

postquam fuerunt priores nuptiae iudicialiter dissolutae. Praeterea nullum in 

praecedentibus resolutionibus repertum fuisse exemplum introductae nullitatis 

post obitum alterutrius coniugis ». Hinc cum in controversiam adducitur matri

monium, morte utriusque vel alterutrius coniugis solutum, etiam leves et con-

iecturales probationes ad proclamandum matrimonii valorem sufficiunt : in hu

iusmodi enim quaestionibus non de matrimonio in se sed de matrimonii con

sectariis agitur. Unde S. Rota dec. iç8, n. i, part. I Recent, docet : « Cum de 

matrimonii veritate et validitate incidenter agitur ad solum effectum legitima

tionis prolis et successionis, leviores sufficiunt probationes ». Et Dec. 34i, n. i 
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DREPANEN. 

I U R I U M P A R O C H I A L I U M 

De canonico coadiutore archipresbyteri uti parocho habendo. 

Factispecies. Urbs Drepanensis olim distributa erat in 

tres paroecias, quarum antiquior S. Petri , praeter rectorem 

archipresbyterum et cappellanos pro Missarum satisfactione, 

habebat cappellanum curatum portionarium nuncupatum, qui 

cum rectore participabat in animarum cura. At anno 1737 

per Bullam Clementis XII haec ecclesia, suppressis ex prae

habita titularium resignatione beneficiis inibi existentibus 

excepta parochialitate, elevata est ad Collegiatam, in qua 

institutus fuit archipresbyter prima dignitas, cum omnimoda 

animarum cura et cuius collatio fuit reservata S. Sedi ; ca-

et 5, part. II Recent, addit : « Ubi principaliter non agitur super foedere, sed 

solum incidenter, matrimonium levioribus probationibus imo etiam praesumptio

nibus et coniecturis p roba tu r» . Quin imo hoc idem operatur matrimonium 

putativum, quod scilicet, coram Ecclesia initum, habitum fuit validum du

rante coniugum vita, quamvis nullum ob aliquod impedimentum. Nam De 

Angelis (lib. 4, tit. ij) habet : « Nomine iustarum nuptiarum veniunt tum 

matrimonia in veritate valida, tum quae putative talia habentur, nempe in 

quibus ad valorem retinendum concurrit tum probabilis communitatis credu-

litas, tum utriusque aut saltem alterutrius parentis bona fides ». Cfr. etiam 

S. Rota, dec. 36j, n. 18, part. 16 ; et dec. 668, part. ig, tom. 2, ubi hoc 

traditur : « Sat est solum matrimonium putativum, dummodo adsit bona fides 

coniugum vel alterius ipsorum, et dummodo in gradu prohibito contractum 

non sit >. Etiam codices civiles admittunt matrimonium putativum uti iu

stam causam legitimationis prolis et successionum. Ita Codex italicus art. 116 

habet: « Il matrimonio dichiarato nullo, qualora sia stato contratto in buona 

fede, produce gli effetti civili tanto riguardo ai coniugi, quanto riguardo ai fi

gli. Se un solo dei coniugi sia in buona fede, il matrimonio non produce gli 

effetti civili se non in favore di lui e dei f igl i» . Ita etiam in codicibus gallico, 

art. 2 0 1 ; hispanico, art. 69 ; germanico, § 1699. In casu autem demonstratum 

fuit nullum extitisse dubium de validitate matrimonii Tomasini -Biedermann 

durante ipsorum vita, atque ab omnibus uti validum habitum fuisse. Praeterea 

ex allatis documentis constat Mariam Biedermann, post obitum primi viri, de-

reliquisse domicilium Kertch atque pluribus in locis fuisse, et postremo in Gal

lia absque commorandi animo (N. R.). 
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nonicus decanus secunda dignitas, cuius munus erat archi

presbyterum assidue coadiuvandi in eadem cura; canonicus 

thesaurarius tertia dignitas, absque animarum cura, et tan

dem undecim canonici, ex quibus novem per turnum et ad libi

tum ipsius archipresbyteri curam animarum explere debebant. 

Ex citata Bulla decanus tenebatur archipresbyterum co

adiuvare « assidue ac eisdem modo et forma, quibus antea 

uti cappellanus portionarius forsan nuncupatus primitus tunc 

existentem rectorem dictae parochialis ecclesiae S. Petri ». 

De novem vero canonicis legitur quod « per turnum dum

taxat et ad libitum dicti archipresbyteri respective coadiu

vare et in dicta parochiali ecclesia S. Petri confessiones sa

cramentales audire et sacramenta ministrare aliaque onera 

parochialia huiusmodi obire respective debeant et tenean

tur ». Pro congrua vero sustentatione archipresbyteri assi

gnatae fuerunt libell. 510, et decano lib. 2 5 5 ; item ratione 

distributionum archipresbyter, praeter domum paroecialem, 

annuatim lucrifacere poterat lib. 102, et decanus libell. 5 1 . 

Canonicorum curatorum congrua erat pro singulis statuta in 

lib. 5 1 , et ratione distributionum annuatim consequi poterant 

singuli lib. 100. Hae vero summae erant desumendae ex cu

mulo incertorum seu obventionum provenientium praesertim 

ex funeribus. At notandum quod tres ex novis canonicis cu

ratis suam praebendam habebant ex pio relicto Greco, cano

nicus vero thesaurarius et alii duo canonici non curati e pio 

relicto Nobili. Erecta Collegiata, haud non multo post cum 

Episcopus comperiisset praefatam incertorum assignationem 

satis non esse ad manutentionem sex cappellanorum seu ca

nonicorum curatorum, eorum numerum ad duos reduxit, qui

bus tamen postea tertius accessit ex pia institutione Mauro. 

Die autem 18 Dec. i 781 ex pragmatica sanctione Mar

chionis Caracciolo, Vice—regis Siciliae, abolitae fuerunt con

gruae paroeciales ex supra memoratis incertis efformatae, et 

de iis persolvendis gravata manserunt respectiva municipia, 
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quando parochi aliunde non haberent pro congrua susten

tatione. Hinc archipresbyter S. Petri tunc temporis institit 

apud municipium Drepanense, ut congrua pecuniae summa 

assignaretur tum pro se et canonico decano tum pro duo

bus canonicis curatis. Et reapse municipium obligationem 

suscepit rependendi annuatim lib. 1 6 3 7 . 5 0 , quam implevit 

usque ad annum 1 8 6 1 , quo ex rerum politicarum conversione 

Sicula insula cessit sub ditione novi italici gubernii. Ab eo 

tempore per plus quam 30 annos Depranense municipium 

refragatum est persolvere archipresbytero S. Petri assignatam 

summam. Verum actione intentata, facta assignatio sententia 

tribunalis civilis an. 1874 redintegrata fuit, et municipium Dre

panense declaratum fuit uti gravatum dicto onere adhuc exi

stente, et insuper damnatum ad persolvendas iam decursas 

ratas. Interea usque ab anno 1864 vacans extabat canoni

catus decanalis, institutus in adiutorium archipresbyteri in 

pastorali ministerio, et nonnisi 30 Martii 1 9 0 1 , praevia dis

pensatione a lege concursus, electus fuit Salvator Viacava. 

Novo nominato decano non pauca impedimenta parata 

sunt ex parte archipresbyteri Leonardi Calvino: hic siqui-

quidem contendit canonicum decanum nullimode uti paro

chum esse considerandum, sed potius uti simplicem coadiu

torem in exercitio curae animarum omnino a nutu et iuris

dictione archipresbyteri pendentem; aliis verbis esse haben

dum ad instar aliorum duorum canonicorum qui de turno 

curati nuncupantur. Altera quaestio excitata ab archipresby

tero Calvino versatur circa exclusionem decani a participa

tione incertorum paroecialium, et in assignatione eidem fa

cienda lib. 306, dum decanus eam praetendit in lib. 363. 

Tandem decanus instat pro restitutione ab archipresbytero 

facienda de ratis assignationis iam decursis, et a municipio 

in manibus archipresbyteri persolutis. Hae quaestiones a de

cano Viacava sub finem an. 1901 huic S. C. delatae sunt, sed 
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nonnisi hodie ex manifesta culpa archipresbyteri proponi pos

sunt in plenis comitiis. 

Dubia. I. An canonicus decanus in Collegiata ecclesia 

S. Petri institutus in adiutorium archipresbyteri haberi de

beat ut verus parochus, vel potius ut simplex coadiutor de

pendens a nutu archipresbyteri in casu. 

II. An et qua proportione decanus participare debeat de 

incertis paroeciae, et qua quantitate de assignatione municipali 

libell, ißpj.28 *n casu. 

III. An et quae summae solvendae sint ab archipresby

tero Calvino favore decani Viacava in casu. 

Resolutiones. Emi Patres S. C. Concilii in generalibus 

comitiis diei 22 Augusti 1908 responderunt: 

Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secun

dam ( i ) , ita tamen ut decanus functiones parochiales exercere 

debeat sub dependentia archipresbyteri. 

Ad II. In divisione dictorum fructuum et proventuum ca

nonico decano spectare portionem dimidio minorem ea quae 

spectat archipresbytero. 

Ad III. In supradicta mensura decanum ius habere ad re

dituum et proventuum portionem a die captae canonicae pos

sessionis sui decanatus. 

IANUEN. 

TRANSACTIONIS ET IURIUM CIRCA ABBATIAM 

Approbatur inita transactio et decernitur abbatiam in po
sterum conferendam esse ad normam iuris communis. 

Compendium facti. Haud longe ab urbe Ianuensi ce

lebris adest ob sui historiam abbatia S. Bartholomaei dei 

( i ) Nam cappellanus portionarius uti verus parochus habitus fuit ante Col

legiatae erectionem ; nec haec qualitas defuit post Collegiatae erectionem in de

cano, qui antiquo portionario cappellanus substitutus fuit (N. R.). 
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Fossato di Promontorio nuncupata, quae erecta anno 1064 

primum obtenta fuit a Religiosis Vallumbrosanis. Cum au

tem in suo territorio nonnullas ecclesias subiectas habe

ret abbas, ad sacramenta et spiritualia subsidia fidelibus 

praebenda Religiosum deputabat in viciniori cappella, ap

pellata vicaria S. Bartholomaei della Costa di Promontorio. 

Anno 1 5 1 9 Vallumbrosani hanc abbatiam reliquerunt; et ex 

eo tempore, cum ageretur de praelatura regulari, ea conferri 

coepit a S. Sede in commendarli viris e clero saeculari : hinc 

eamdem obtinuerunt modo Episcopi, modo Cardinales, et ab 

anno 1767 Archiepiscopi Ianuenses, quorum ultimus fuit Emus 

Archiepiscopus Tadini defunctus an. 1847. Ab hoc aevo de

siit eius provisio ; verum, ut consuleretur bono spirituali fi

delium, Archiepiscopi Ianuenses consueverunt deputare oe

conomum spiritualem in memorata vicaria. 

Anno 1855 a Gubernio pedemontano edita lege super 

constitutione arcae ecclesiasticae, bona abbatiae ad hanc 

avocata sunt; dein, conversis rebus politicis in Italia et anno 

1867 publicata lege eversiva proprietatis ecclesiasticae, bona 

abbatiae obnoxia manserunt oppilationi Gubernii italici et 

anno 1874 venui subiecta fuerunt. Verum Archiepiscopus 

Ianuensis Reggio sacerdotem Brizzolara, qui iam vindicaverat 

abbatiam dei Borzone, rogavit ut bona huius abbatiae ab 

unguibus fisci vindicare satageret ; quo melius id consequi 

valeret, per Bullam diei 13 Maii 1893 idem sacerdos renun

c i a t i est abbas parochus S. Bartholomaei. 

Hac habita collatione dictus sacerdos institit apud oeco

nomatum, ut immitteretur in possessionem bonorum abba

tiae ; at oeconomatus ex facta denegatione a Gubernio con

cessionis regii exequatur Bullae, refragatus est. Tunc sacer

dos Brizzolara, interveniente etiam Praesule Ianuensi, litem 

intentavit coram laico magistratu contra Gubernium et oe

conomatum regium pro restitutione praedictorum bonorum. 

Tribunal Ianuense admisso quod abbatia et vicaria unum 
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curatum beneficium constituerent, sententia diei 2 Martii 1900 

damnavit Gubernium ad concedendum exequatur et oeco

nomatum ad bonorum restitutionem. Ab hac sententia suc-

cumbentes appellarunt ad superius tribunal ; sed dein satius 

duxerunt transactionem inire ; vi cuius favore beneficii cu

rati abbatialis assignatus fuit annuus reditus libell. 2850 in 

versuris publicis italicis, cuius decursus ab an. 1901 inciperet. 

Modo parochus Brizzolara, praeter beneplacitum apo

stolicum pro inita transactione, petit e t iam: i°. ut post 

factam bonorum vindicationem abbatia S. Bartholomaei dei 

Fossato di Promontorio declaretur canonice adhuc existere 

cum omnibus suis iuribus et praerogativis; 2 0 . ut tam haec 

abbatia quam illa S. Andreae dei Borzone, quoad earum col

lationem declarentur S. Sedi reservatae ; 3 0 . ut ecclesia san

ctuarii vulgo Belvedere, quae per decretum Archiepiscopi 

Reggio exempta fuit ab abbatis iurisdictione, iterum decla

retur eidem subiecta; 4 0 . ut declaretur abbatiam, quando ea 

tradebatur in commendam, etiam tunc subiectam fuisse legi 

concursus; 5 0 . ut Ordinarius Ianuensis adstringatur ad con-

currendum in expensis pro recuperatione domus abbatis, 

pro restauratone sacrarum aedium et provisione sacrarum 

suppellectilium ; 6°. ut eveniente vacatione abbatiae in aedes 

abbatiales redintegrentur religiosi Vallumbrosani, vel in eo

rum defectu in eas vocentur religiosi congregationis vulgo 

D. Bosco; 7°. demum ut documenta respicientia temporali-

tates duarum abbatiarum nempe S. Bartholomaei del Fossato 

et S. Andreae dei Borzone restituantur et custodiantur in 

archivio abbatiali. 

Libellus enunciatas petitiones continens remissus fuit pro 

informatione et voto ad hodiernum Archiepiscopum, qui in 

omnibus sese opposuit eiusdem parochi postulationibus. 

Responsum. Emi Patres S. C. Concilii in plenario coetu 

diei 22 Augusti 1908 respondendum censuerunt: 
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Praevia approbatione quoad initam transactionem ( i ) , et 

firmo rescripto huius S. Congregationis diei 14 Decembris ipoj 

quoad custodiam documentorum ( 2 ) , et decreto Archiepiscopi 

diei 8 Octobris iSpy circa immediatam subiectionem ecclesiae 

sanctuarii vulgo Belvedere, ecclesiam paroecialem seu abbatiam 

nuncupatam S. Bartolomeo del Fossato, in futuris provisioni

bus conferendam esse ad normam iuris communis, facto verbo 

cum SSmo, et ad mentem (3) . 

MONTIS REGALIS 

ADIUDICATIONIS REDITUUM CANONICALIUM 

De reditibus canonicatus dividendis inter canonicum et sa-
cristiam ecclesiae cathedralis. 

Factiseries. Anno 1751 quidam Viotti in cathedrali ec

clesia Montis Regalis fundavit simplex beneficium sub titulo 

S. Petri, quod, extincta linea masculina descendendum Grosso 

(1) Beneplacitum apostolicum tunc concedi solet quando constet vel de ne

cessitate vel saltem de evidenti utilitate factae stipulationis aut transactionis. 

Cfr. Urceolus de transad. X I , 23, n. 2, et haec S. C. in Perusina diei 20 De-

cemb. 1823 (N. R.). 

(2) Citato rescripto statutum fuit ut staretur voto Archiepiscopi, quod in 

eo consistebat ut expetita volumina documentorum servarentur in archivio Cu

riae, facta facultate eidem parocho videndi et examinandi, quoties ex aliquo 

rationabili motivo id expostularet (N. R.). 

(3) Abbatia S. Bartholomaei in sua origine fuit vere regularis cum terri

torio et cum iurisdictione super nonnullas ecclesias, nec effecta est saecularis 

ex quo tradi coepit in commendam viris e clero saeculari in ecclesiastica di

gnitate constitutis. Caeterum S. Sedes, quamvis ultimis temporibus abbatiam 

non contulisset ob politicas perturbationes, non ideo censendum est eius civi

lem extinctionem tacite saltem ratam habuisse ; imo eius existentiam partim reco

gnovit cum postremo de illa providit sacerdotem Brizzolara. Hinc cavetur ut 

in posterum fiat collatio iuxta ius commune, nempe a S. Sede et cum iuribus 

et pertinentiis adnexis, sed quoad insignia et functiones pontificales servandum 

est decretum S. Congr. Rituum die 14 Dec. 1904, quod relatum invenitur in 

Acta S. Sedis, vol. 3 7 , pag. 389 (N. R.). 
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a testatore vocata, erigi debebat in canonicatum. Reditus ita 

assignati fuerunt, ut ex quatuor partibus tres cederent pro 

distributionibus quotidianis, reliquum pro praebenda; distri

butiones vero amissae ob absentiam a choro, exceptis duo

bus vacationum mensibus, si canonicatus extra massam ex-

taret, devolvebantur ad sacristiam Cathedralis. Deinde in 

art. 14 tabularum fundationis quoad ius eligendi reservatum 

Capitulo et reditum canonicatus tempore vacationis cavetur: 

« che il Capitolo abbia il commodo e benefizio del tempo 

di mesi quattro per fare suddetta nomina ogni qualvolta che 

il canonicato verrà a vacare, in qual mentre non restando 

tal canonicato unito alla massa capitolare li redditi delle 

distribuzioni cedono a beneficio del canonico nominando, ed 

essendo unito, accrescono a beneficio degli altri signori ca

nonici per il tempo, che sarà vacante il canonicato mede

simo, e circa il frutto e reddito della prebenda spetterà sempre 

al canonico successore, senza che mai la Camera apostolica, 

nè altri possano ingerirsi o aver ragione alcuna sovra i frutti 

di detta prebenda e canonicato in qualunque dei casi sud

detti a riserva dei diritti spettanti alla sagristia ». 

Initio saeculi XIX, publicatis legibus Gallicis, hoc benefi

cium fuit suppressum; verum eius dos vindicata fuit a There

sia Grosso, quae anno 1819 beneficium in canonicatum erexit, 

servatis fere in omnibus conditionibus a fundatore Viotti ap

positis, cauto dumtaxat ut electio, quae prius spectabat Ca

pitulo, in posterum, excepta prima electione reservata fun

datrici, fieret ab Episcopo vel a Vicario capitulari, praeha

bito concursu et infra utile tempus quadrimestre inter idoneos 

cives seu sacerdotes civitatis Montisregalensis. Capitulum vero 

consensum praestitit sub conditione ut « in ciò che potesse 

interessare il Capitolo e la sagrestia della chiesa della Cat

tedrale, si osservasse il solito a praticarsi nelle ultime ere

zioni dei nuovi canonicati ». Haec nova erectio sancita fuit 

tum ab Episcopo tum a Poenitentiaria Apostolica rescripto 
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diei 25 Ianuarii 1820. Ex eo tempore hic canonicatus num

quam massae capitulari fuit incorporatus. 

Anno 1843 hic canonicatus effectus fuit vacans et tan

tum post 4 annos vacationis, nempe anno 1847, illum ob

tinuit ex praehabito concursu sacerdos Garelli. Exinde lis 

exorta est inter Capitulum cathedrale quod praetendebat 

distributiones canonicatus tempore vacationis spectare sacri

stiae, et novum investitum qui ad tramites fundationis eas 

sibi vindicabat. Controversia, delata coram Aula Senatus Tau

rinensis, finita fuit transactione, vi cuius conventum fuit, ut 

canonicus Garelli ex fundo distributionum 4 annorum vaca

tionis canonicatus, praelevaret libell. 1500 favore sacristiae. 

Dein anno 1 8 7 1 , per resignationem canonici Eula, canoni

catus iterum vacavit. Hunc obtinuit sacerdos Lanza cui an

no 1872 eius canonica investitura fuit data; verum cum 

ageretur de canonicatu ultra numerum duodenarium tantum 

civiliter recognitum, Gubernium renuit regium placet conce

dere Bullae episcopali collationis. Canonicus Lanza numquam 

choro interfuit, et postea cum fuisset renunciatus Praefectus 

realis Basilicae Supergae, anno 1894 eidem canonicatui nun

cium misit. Ad hunc canonicatum per aliam Bullam diei 

22 Oct. 1894, quae die 16 Iulii successivi anni 1895 mu

nita fuit regio placet, electus fuit Iosephus Aimo, qui tamen, 

obtenta paroecia loci Carassone, die 7 Ian. 1900 illum dimisit. 

Canonicus Aimo iam ab initio agere coepit apud oeco

nomatum generalem Taurinensem, ut ad tramites tabularum 

fundationis sibi tribuerentur fructus canonicatus seu distribu

tiones, quae durante tempore vacationis beneficii decursae 

erant ab initio anni 1871 usque ad annum 1 8 9 5 ; fructibus 

praebendae nuncium iam miserat. Sed cum oeconomatus eas 

restituere renuerit, asserens sibi ex regaliae iure easdem 

spectare, tunc canonicus Aimo, relicta via ut dicunt admi

nistrativa, selegit contentiosam, et anno 1898 oeconomatum 

vadavit coram laico tribunali, ut damnaretur ad sibi resti-
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tuendas tres ex quatuor partibus fructuum beneficii seu distri

butiones, pro tempore quo eius vacatio perduravit. Quoniam 

vero oeconomatus lite pendente exceptionem promovit circa 

eventualia iura, quae proferri possent ex parte sacristiae ec

clesiae cathedralis, hinc anno 1899 etiam Capitulum in causa 

intervenit petens ut sua et sacristiae iura recognoscerentur, 

oeconomatus rem tutiorem duxit devenire ad transactionem, 

quae die 21 Martii 1900 stipulata fuit inter canonicum Aimo 

et oeconomatum ; cui transactioni Capitulum consensum prae

stitit die 23 successiva. Per hanc transactionem oeconoma

tus sese obligavit ad illico solvendum libell. 12,000, et ca

nonicus Aimo ex parte sua sese adstrinxit ad relevandum 

oeconomatum a quacumque molestia vel praetentione ex 

parte Capituli et sacristiae ecclesiae cathedralis. Praefata 

summa persoluta fuit in manibus eiusdem canonici qui eam 

impendit in reparationem domus paroecialis Carassone. 

Capitulum vero contendit super dictam summam sibi uti 

sacristiae administratori quaedam iura sive dimidiam saltem 

summae quotam spectare, hinc ab hac S. C. exposcit ut decida

tur, an et in qua parte, detractis prius litis expensis, prae

fata summa libell. 12,000 sit adiudicanda favore sacristiae 

ecclesiae cathedralis. 

Decisio. Emi Patres S. C. Concilii in conventu generali 

diei 22 Augusti 1908 responderunt: 

Dimidiam partem summae 12,000 libellarum tribuendam 

esse sacristiae ecclesiae cathedralis, earumdemque solvendam 

esse a sacerdote Aimo annuis ratis ab Episcopo determinan

dis ( i ) . 

( I ) Capitulum, in consensu praebendo pro erectione novi canonicatus, 

ius habet apponendi conditiones, quae, dummodo approbatae sint a superiori 

auctoritate, legis vim obtinent. Capitulum autem Montis Regalis conditionem 

adiecit ut fructus tempoie vacationis canonicatus cederent favore sacristiae. In 

casu itaque quum negatio regii placiti nullimode infirmare valeat canonicam 

provisionem canonicatus, eius emolumenta iuxta tabulas fundationis semper 
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CAIETAN A 

EXECUTIONE DECRETI 

Denegatur suppressio et unio ecclesiae paroecialis. 

Acta haec causa fuit in generalibus comitiis diei 20 

Maii p, elapsi, et ad propositum dubium : An et quomodo 

sit executioni mandandum decretum huius S. Congregationis 

diei io Aprilis i g 06 in casu; responsum fuit: Ad mentem: 

mens est, attentis omnibus illico deveniendum esse ad erectio

nem paroeciae S. Bartholomaei in loco Selva Cava. 

Hac cognita resolutione archipresbyter Petronio benefi

cium novae audientiae expostulavit, quia i°. consensus a se 

praestitus pro erectione novae paroeciae in loco Selva Cava 

fuit alligatus conditioni, quod id fieret praevia suppressione et 

incorporatione oeconomalis ecclesiae S. Mariae del Castello 

suae paroeciae; 2°. ex conservatione paroeciae oeconomalis 

praefatae dissidia exorta inter utramque ecclesiam perpe

t u a t u r . 

Dubium. An ex noviter deductis sit locus suppressioni 

et unioni ecclesiae S. Mariae del Castello paroeciae archipre

sbyterali in casu. 

Resolutio. Eriii Patres S. C. Concilii in generali con

ventu diei 22 Augusti 1908 respondendum censuerunt: 

Negative, firma tamen resolutione diei jo Maii p. e., et 

ad mentem ( i ) . 

ad sacristiam spectarent. Verum cum canonicus Aimo propriis expensis litem 

intentaverit oeconomatui regio, et summam sibi erogatam bona fide in piam 

causam erogarent , quin exinde ditior evaserit, hinc decisio ad tramitem aequi

tatis emissa fuit (N. R.). 

( i ) Cf. Acta S. Sedis, vol. 4 1 , pag. 382. 
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BERGOMEN. 

LEGATORUM PIORUM 

De dismembratione legatorum in paroecia dismembrata. 

Compendium facti. Decreto diei 31 Oct. 1878 Episco

pus Bergomensis ecclesiam B. M. V. vulgo delle Grazie, in 

ipsa civitate episcopali extantem, in paroeciam erexit, cuius 

territorium in maiori parte dismembravit e paroecia S. Ale

xandri in Colonna, et in parte minori ex altera S. Annae in 

Borgo Palazzo nuncupata. At in actu erectionis nihil statu

tum est circa plura pia legata cultus ac beneficentiae opera 

ad paroeciam S. Alexandri in Columna spectantia. Duo re

ctores moderno antecessores in regimine nuperae paroeciae 

B. M. V. Gratiarum querelas quidem movisse videntur de 

ipsorum exclusione a legatis ac beneficentiis quibus praeser

tim ecclesia S. Alexandri fruebatur; verum nonnisi actualis 

parochus Musitelli sub die 18 Iulii 1904 ab Episcopo po

stulavit ut declararet: « i 0 , doversi ammettere la parrocchia 

filiale di S. Maria Immacolata alla partecipazione proporzio

nale delle beneficenze e dei legati di culto che g ià esiste

vano, all' epoca della sua separazione, nelle matrici (nempe 

S. Alexandri et S. Annae) ; 2 0 . dovere perciò i parroci delle 

matrici passare al parroco della filiale il corrispondente ca

pitale, che renda frutti proporzionati ai diritti della filiale; 

3°. essere obbligo delle matrici offrire alla filiale un com

penso da determinarsi per i danni patiti sinora per la esclu

sione diuturna dalla beneficenza ecc. ». Episcopus enatam 

controversiam de bono et aequo componere curavit, sed in

cassum : hinc quaestio ad hanc S. C. delata est dirimenda. 

Dubium. An, quomodo et qua proportione paroecia S. Ma

riae Immaculatae Gratiarum sit admittenda ad participatio

nem piorum legatorum in casu. 
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Resolutio. Emi Patres S. Congr. Concilii in generali

bus comitiis diei 22 Augusti 1908 respondere censuerunt: 

Prouti proponitur negative, et ad mentem ( i ) . 

===^Hs>28o^=> 

EX S. CONGREGATIONE CONSISTORIALI 

ZULIEN. IN REPUBLICA DE VENEZUELA 

Reductio praebendarum in Capitulo cathedrali. 

Quum in Zuliensi dioecesi sacrorum ministrorum nume

rus ita sit imminutus, ut proeciales ecclesiae diu vacare de

beant, compluresque earum de suis rectoribus ne provideri 

quidem possint, SSmus Dnus Noster Pius PP. X malis spi

rituali fidelium saluti exinde obvenientibus, pro Apostolica 

Sua in universam Ecclesiam sollicitudine, occurrere volens, 

canonicales praebendas in cathedrali Capitulo reducere exi

stimavit. 

Quamvis enim Sanctitas Sua ecclesiastica beneficia, tum 

ob divini cultus splendorem, tum ob cathedralis ipsius Zu-

(1) Dismembratio paroeciae per se importat etiam dismembrationem pio

rum legatqrum quia praesumitur testatores gratifican voluisse omnes fideles qui

bus tunc paroecia constabat. Cfr. ad rem Luc ; di (de Visit. SS. LL., vol. i, 

p. 3, n. 20). Item confirmatur ex nupera resolutione huius S. C. in Bergomen. — 

Interpretationis ultimae voluntatis, diei 2.5 Iunii 1904, relata in Acta S. Sedis, 

vol. .37, pag. 335. Quin imo hoc ipsum firmavit auctoritas civilis Bergomensis, 

quum compositionem a paroecia matrice Ga^aniga cum paroecia filiali Fio

rano-Gemonte initam recognovit, vi cuius, habito respectu incolarum, utrique 

paroeciae tributa est portio reditus legatorum ab unoquoque parocho indepen

denter ab altero eroganda. In themate autem sacra Congregatio reposuit qui

dem negative ad petitionem parochi S. M. Gratiarum, sed cum clausula uti 

proponitur; quia plura postulavit v. gr. legatorum sortem, reditus iam distri

butos etc., quae absolute concedi non poterant. Hinc addita fuit mens, qua 

datae sunt instructiones ac facultates Episcopo, qui iuxta speciales cuiusvis le

gati circumstantias provideret ad tramitem iuris et aequitatis (N. R.). 
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liensis ecclesiae dignitatem, in eadem augeri potius numero 

quam imminui vehementer cuperet, ne tamen animarum cura 

ullatenus negligatur, satius duxit canonicales quasdam prae

bendas supprimere, quam ut paroeciae suis parochis orbatae 

maneant. 

Beatitudo itaque Sua cunctis, quae consideranda erant, 

matura deliberatione perpensis, exquisita antea, uti rei gravi

tas expostulabat, S. R. E. Cardinalium, qui negociis ecclesiasti

cis extraordinariis expediendis praepositi sunt, sententia, sup-

pleto, quatenus opus sit, quorumcumque in hac re interesse 

habentium vel habere praesumendum consensu , dignitates 

omnes atque canonicales praebendas cathedralis Zuliensis Ca

pituli actu existentes, de Apostolicae potestatis plenitudine, 

ceteris suppressis, cum primum vacaverint ad quinque nu

mero reducendas decrevit. Cathedrale porro' Zuliense Capitu

lum decanatu, qui prima et unica erit Capituli dignitas, de

inceps constabit, et quatuor aliis canonicatibus seu officiis : 

lectoratu nempe, cui theologi munera incumbent, doctoratu, 

magistratu et praebenda poenitentiaria, cum iisdem iuribus, 

redditibus, praeeminentiis, insignibus et praerogativis, quibus 

decanatus dignitas ceteraeque eaedem canonicales praebendae 

hactenus praeditae fuerunt, iisdemque prorsus oneribus, quibus 

vel ex fundatione vel ex beneficiorum natura, secundum Apo

stolicas Constitutiones, sacrosancti praesertim Tridentini Con

cilii decreta, gravatae sunt: cum derogationibus et clausulis 

necessariis et opportunis, in contrarium facientibus non ob

stantibus quibuscumque. 

Ad praemissa autem exsequenda eadem Beatitudo Sua 

deputari voluit, cum facultatibus necessariis et opportunis 

etiam subdelegandi, ad effectum, de quo agitur, quamcumque 

aliam personam in ecclesiastica dignitate constitutam, item

que definitive pronunciandi super quacumque oppositione in 

exsecutionis actu quomodolibet oritura, R. P. D. Antonium 

Raymundum Silva, dioecesis Emeritensis in Indiis Praesulem, 

Acta S. Sedis, vol. XLI, fase. IS. 50 
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cui ex decreto sacrae huius Congregationis die xn Februarii 

hoc anno edito, Zuliensis dioecesis cura in administrationem 

demandata est, iniuncta eidem obligatione intra sex menses ad 

sacram hanc Congregationem transmittendi exemplar authen

tica forma exaratum executiònis peractae, mandavitque prae

sens hisce de rebus fieri decretum consistoriale, perinde vali

turum, ac si super iisdem Apostolicae Litterae in forma Brevis 

vel sub Plumbo expeditae fuissent, et inter acta referri sa

crae huius Congregationis Consistorialis. 

Datum Romae hac die xv Februarii, anno Dñi MCMVII. 

Pro R. P. D. Secretario 

Iulius Grazioli 

S. C. Com. et Secr. S. Coli. Substitutus. 

S. IACOBI DE VENEZUELA SEU CARACEN. 

Reductio praebendarum in Capitulo metropolitano. 

Quum in metropolitana ecclesia Sancti Iacobi de Venezuela 

seu Caracensi sacrorum ministrorum numerus ita sit immi

nutus, ut paroeciales ecclesiae diu vacare debeant, earum

que complures de suis rectoribus ne provideri quidem pos

sint, SSmus D. N. Pius PP. X malis spirituali fidelium sa

luti exinde obvenientibus pro Apostolica Sua in universam 

Ecclesiam sollicitudine occurrere volens, metropolitanae ipsius 

ecclesiae Caracensis canonicatus seu praebendas reducere 

existimavit. 

Quamvis enim Sanctitas Sua ecclesiastica beneficia tum 

ob divini cultus splendorem, tum ob archiepiscopalis ipsius 

Sancti Iacobi de Venezuela ecclesiae dignitatem, in eadem 

augeri potius numero quam imminui vehementer cuperet: ne 

tamen animarum cura ullatenus negligatur, satius duxit ea-
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nonicatus quosdam supprimere quam ut paroeciae suis recto

ribus orbatae remaneant. 

Beatitudo itaque Sua, cunctis quae consideranda erant, 

mature perpensis, exquisita antea, uti rei gravitas expostu-

labat, S. R. E. Cardinalium, qui negotiis ecclesiasticis extraor

dinariis expediendis praepositi sunt, sententia, suppleto qua

tenus opus sit, quorumcumque in hac re interesse habentium 

vel habere praesumentium consensu, dignitates omnes atque 

canonicales praebendas metropolitani Capituli Sancti Iacobi de 

Venezuela actu existentes, de Apostolicae potestatis plenitu

dine, ceteris suppressis, cum primum vacaverint, ad decem 

numero reducendas decrevit. Metropolitanum perinde Cara

cense seu S. Iacobi de Venezuela Capitulum duabus dignitati

bus, decanatu nempe, qui prima erit dignitas, atque archidia-

conatu, quatuor officiis seu muneribus, lectoratu, cui theologi 

munera incumbent, doctoratu, magistratu, ac praebenda poe

nitentiaria, et quatuor simplicibus aliis canonicatibus deinceps 

constabit, cum iisdem iuribus, redditibus, praeeminentiis, in

signibus, praerogativis quibus hactenus eaedem dignitates et 

canonicales praebendae omnes praeditae fuerunt, iisdemque 

prorsus oneribus, quibus vel ex fundatione vel ex beneficio

rum natura, secundum Apostolicas Constitutiones et sacrosan

ctae praesertim Tridentinae Synodi decreta, gravatae sunt, cum 

derogationibus et clausulis necessariis et opportunis, in con

trarium facientibus non obstantibus quibuscumque. 

Hisce autem super rebus eadem Sanctitas Sua hoc edi 

mandavit consistoriale decretum, perinde valiturum ac si su

per iisdem Apostolicae Litterae sub plumbo vel sub anulo 

Piscatoris expeditae fuissent, illudque cum facultatibus neces

sariis et opportunis etiam subdelegandi, ad effectum de quo 

agitur, quamcumque aliam personam ecclesiastica dignitate 

insignitam, itemque definitive pronunciandi super quacumque 

oppositione in exsecutionis actu quomodolibet oritura, exse

quendum commisit R. P. D. Ioanni Baptistae Castro Cara-
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censi Archiepiscopo, iniuncta eidem obligatione intra sex 

menses ad sacram hanc Congregationem transmittendi exem

plar authentica forma exaratum exsecutionis peractae, et de

cretum ipsum inter acta referre iussit sacrae huius Congrega

tionis Consistorialis. 

Datum Romae, hac die xv Februarii, anno Dñi MCMVII. 

Pro R. P. D. Secretario 

Iulius Grazioli, 

S. C. Cons. et Secr. S. Coli. Substitutus. 
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M O N I T U M 

Quum Summus Pontifex Pius PP. X nuperrima Consti

tutione Promulgandi diei 29 Septembris 1908 sapientissimo 

consilio proprium instituent Commentarium Officiale, cui titu

lus Acta Apostolicae Sedis, ad leges ecclesiasticas authentice 

promulgandas atque ad acta S. Sedis evulganda, nulla sane 

ratio suppetit cur nostrae Ephemerides, titulo authenticitatis et 

officialitatis donatae dumtaxat quoad actorum Sedis Aposto

licae evulgationem seu publicationem, posthac in lucem pro

dire pergant. Itaque dum publicas ac debitas gratias agi

mus omnibus sive associatis sive lectoribus nostris, quorum 

plures per quadraginta et amplius annos peculiari nos bene

volentia et favore prosecuti sunt, libentissime hortamur velint 

eodem saltem studio prosequi laudatum Commentarium Of

ficiale de Apostolicae Sedis actis, quod non immerito ha

beri potest veluti continuatio, utique praenobilis, nostrarum 

Ephemeridum Acta S. Sedis. 

Associationes ad Commentarium Officiale S. Sedis reci

piuntur apud eiusdem Administrationem : Tipografia Vati

cana, Roma. Pretium vero annuae subnotationis est lib. 12 

pro italia, et lib. 15 extra Italiam. 

Monemus praeterea penes eamdem Typographiam Vati

canam venu adesse plures Collectiones voluminum de Actis 

S. Sedis, ac Indicem generalem totius Collectionis, qui hodie 

primum in vulgus editur. 

Romae, die 15 Decembris 1908.